
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  25167  del  05/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I "Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico "Confluenze".
Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale
G07490 del 7/06/2024 - Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D.    PR FSE+ 2021- 2027 -
Priorità I "Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di percorsi
integrati formativi e di aggiornamento professionale. Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale G07490 del 7/06/2024 -
Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09036 05/07/2024



OGGETTO: PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo 

specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di 

aggiornamento professionale. Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale G07490 del 7/06/2024 - 

Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttrice della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G01484 del

14 febbraio 2024 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione";

- l’Atto di organizzazione n. G02244 del 22/02/2024 di Modifica dell'Atto di Organizzazione n.

G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l'Occupazione';

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.e ii.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione n. G04128 del 28/03/2023 recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027

(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del

PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012;

- la Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 di “Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20/12/2023 di “Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus

(FSE+) 2021-2027, Ob."Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati.”;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6.10.2023 avente ad oggetto PR FSE+ 2021- 2027

– Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) – approvazione Avviso

Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento

professionale. Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad €

5.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105, U0000A43106,

Atto n. G09036 del 05/07/2024



€ 1.500.000,00 sui capitoli U0000A43128, U0000A43129, U0000A43130 ed € 1.500.000,00 sui 

capitoli U0000A43137, U0000A43138, U0000A43139 in favore di creditori diversi (c.c 3805). 

Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23027D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15381 del 20.11.2023 avente ad oggetto: Proroga termini per

la presentazione delle proposte progettuali Avviso Pubblico "Confluenze". Realizzazione di

percorsi formativi e di aggiornamento professionale. PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità I

"Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) -Codice SIGEM 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024 avente ad oggetto: Nomina della

Commissione di valutazione delle proposte progettuali PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I

“Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02616 del 7/03/2024 avente ad oggetto: Approvazione

elenchi delle candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione nominata con DE

n. G00687 del 24/01/2024, ammesse con riserva ed escluse - PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità I

“Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico “Confluenze”.

Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale. Riferimento DE

G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02580 del 7/03/2024 avente ad oggetto: Programma Fondo

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027. Riconduzione dei piani finanziari presentati dai

soggetti ammessi a finanziamento a valere sugli avvisi pubblici di cui all’Allegato 1, Sez. A del

presente atto allo schema di piano finanziario della "Direttiva Regionale per l'attuazione e la

rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale

Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027

(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione

del PR 2021-2027" approvata con Determinazione Dirigenziale n. G04128 del 28 marzo 2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità I “Occupazione - Obiettivo specifico a) obiettivo specifico d) Avviso Pubblico

“Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento professionale.

Approvazione elenchi delle proposte progettuali ammesse a finanziamento ed escluse -

Riferimento DE G13182 del 6/10/2023 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23027D;

CONSIDERATO che: 

 l’Avviso, come indicato all’art. 8 dello stesso, prevede che per la Misura B, le imprese che

hanno delegato la realizzazione di percorsi formativi per occupati ad Organismi di formazione

vengono considerate come beneficiarie dell’intervento e devono pertanto conformarsi alla

disciplina per gli aiuti “De minimis”;

 come indicato nella Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024 per i beneficiari

degli interventi relativi alle proposte progettuali codice univoco 23027DP000000077 – ID

44484 e codice univoco 23027DP000000118 – ID 44576 non è stato possibile acquisire i

Codici di Concessione RNA COR per carenza di informazioni;

 gli uffici hanno acquisito dagli enti proponenti delle proposte progettuali identificate con il

codice univoco 23027DP000000077 – ID 44484 e codice univoco 23027DP000000118 – ID

44576 le informazioni necessarie per procedere all’acquisizione dei Codici di Concessione

RNA COR per i beneficiari degli interventi di formazione;

Atto n. G09036 del 05/07/2024



CONSIDERATO CHE: 

 per i beneficiari degli interventi relativi alle proposte progettuali di seguito indicate si è

proceduto a rimodulare l’importo finale del progetto a seguito della rettifica della scheda

finanziaria secondo le indicazioni fornite dagli uffici:

 codice univoco 23027DP000000007 – ID 44300 da € 45.052,25 ad € 47.705,51;

 codice univoco 23027DP000000022 – ID 44344 da € 49.755,34 ad € 49.842,00;

 codice univoco 23027DP000000023 – ID 44345 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

 codice univoco 23027DP000000026 – ID 44332 da € 45.409,80 ad € 45.572,20;

 codice univoco 23027DP000000037 – ID 44441 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

CONSIDERATO CHE: 

 la proposta progettuale identificata con il codice univoco 23027DP000000099 – ID 44478, a

seguito dell’esito della verifica di ammissibilità formale è stata inserita nell’Allegato B

“Elenco candidature ammesse con riserva “della Determinazione Dirigenziale n. G02616 del

7/03/2024 che approvava le candidature ammesse alla valutazione tecnica della Commissione

nominata con la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024;

 a seguito delle integrazioni prodotte dall’ente Istituto Superiore di Management Consulting

SRL la proposta progettuale identificata con il codice univoco 23027DP000000099 – ID

44478, è stata inserita nell’Allegato B “Elenco delle proposte progettuali escluse” della

Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024;

 la proposta progettuale di che trattasi è stata oggetto di valutazione tecnica da parte della

Commissione nominata con la Determinazione Dirigenziale n. G00687 del 24/01/2024;

 a seguito di ulteriori verifiche effettuate dalla struttura competente si è ritenuto di rettificare

l’esito della verifica di ammissibilità formale e di procedere alla riammissione a finanziamento

della proposta progettuale identificata con il codice univoco 23027DP000000099 – ID 44478

per un importo di € 49.948,54;

PRESO ATTO che con PEC, acquisita al protocollo regionale n. 801328 del 20/06/2024, la 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove Tecnologie per il Made in Italy ha comunicato la 

rinuncia al finanziamento per la proposta progettuale identificata con il codice univoco 

23027DP000000115 ID 44586; 

PRESO ATTO che le rettifiche sopra esposte non comportano modifiche nella dotazione finanziaria 

dell’Avviso Pubblico “Confluenze”. Realizzazione di percorsi integrati formativi e di aggiornamento 

professionale approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G13182 del 6.10.2023, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno, in merito all’Avviso Pubblico “Confluenze”, 

- di prendere atto che per i beneficiari degli interventi relativi alle proposte progettuali codice

univoco 23027DP000000077 – ID 44484 e codice univoco 23027DP000000118 – ID 44576, sono

stati acquisiti i Codici di Concessione RNA COR;

- di procedere alla rimodulazione dell’importo finale del progetto delle proposte progettuali di

seguito indicate:

 codice univoco 23027DP000000007 – ID 44300 da € 45.052,25 ad € 47.705,51;

 codice univoco 23027DP000000022 – ID 44344 da € 49.755,34 ad € 49.842,00;

 codice univoco 23027DP000000023 – ID 44345 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

 codice univoco 23027DP000000026 – ID 44332 da € 45.409,80 ad € 45.572,20;

Atto n. G09036 del 05/07/2024



 codice univoco 23027DP000000037 – ID 44441 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

- di rettificare l’esito della proposta progettuale identificata con il codice univoco

23027DP000000099 – ID 44478 da esclusa ad ammessa a finanziamento;

- di prendere atto della rinuncia al finanziamento della Fondazione Istituto Tecnico Superiore

Nuove Tecnologie per il Made in Italy relativamente alla proposta progettuale identificata con il

codice univoco 23027DP000000115 ID 44586;

- di approvare l’elenco identificato come allegato A che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento che rettifica l’elenco delle proposte progettuali ammesse a finanziamento

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di prendere atto che per i beneficiari degli interventi relativi alle proposte progettuali codice

univoco 23027DP000000077 – ID 44484 e codice univoco 23027DP000000118 – ID 44576, sono

stati acquisiti I Codici di Concessione RNA COR;

- di procedere alla rimodulazione dell’importo finale del progetto delle proposte progettuali di

seguito indicate:

 codice univoco 23027DP000000007 – ID 44300 da € 45.052,25 ad € 47.705,51;

 codice univoco 23027DP000000022 – ID 44344 da € 49.755,34 ad € 49.842,00;

 codice univoco 23027DP000000023 – ID 44345 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

 codice univoco 23027DP000000026 – ID 44332 da € 45.409,80 ad € 45.572,20;

 codice univoco 23027DP000000037 – ID 44441 da € 49.738,00 ad € 49.838,00;

- di rettificare l’esito della proposta progettuale identificata con il codice univoco

23027DP000000099 – ID 44478 da esclusa ad ammessa a finanziamento;

- di prendere atto della rinuncia al finanziamento della Fondazione Istituto Tecnico Superiore

Nuove Tecnologie per il Made in Italy relativamente alla proposta progettuale identificata con il

codice univoco 23027DP000000115 ID 44586;

- di approvare l’elenco identificato come allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, che rettifica l’elenco delle proposte progettuali ammesse a

finanziamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G07490 del 7/06/2024

- di procedere con successivo atto, a cura dell’Area Attuazione Tutela della Fragilità e Punto di

contatto, all’impegno di spesa, relativamente a ciascuna proposta progettuale approvata, di cui

all’allegato A del presente atto, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle

normative vigenti;

- di stabilire che il modello Allegato H di cui alla Determinazione Dirigenziale n G13182 del

6.10.2023, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in formato pdf, con firma olografa o digitale)

limitatamente ai soggetti beneficiari di cui all’Allegato A, dovrà essere trasmesso tramite il

sistema di monitoraggio Sigem nella sezione “Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica

entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa

per l’avvio delle attività di cui al precedente punto, e successivamente verrà restituito con la stessa

modalità, firmato del Titolare del trattamento.

Atto n. G09036 del 05/07/2024



Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito 

web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

        Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G09036 del 05/07/2024




